

تکلیف روشن ایران با ترامپ



هانی رستگاران
تحلیلگر مسائل سیاسی
و فعال رسانه

کلیدی ترین نکته ترامپ در سخنرانی پیروزی در اقامتگاه او در مارالاکوی ایالت فلوریدا این بود که «همه تصور می کردند من شخص جنگ افروزی هستم ولی عین دور قبل ریاست جمهوری، اولویت نخست من پایان دادن به جنگ‌های جاری در دنیا و ایجاد ثبات و آرامش جهانی است.» او با کسب آرای تاریخی مجمع نمایندگان منتخب (آرای اکثرال) از ایالت‌های اصلی و برتری آرای عمومی جمهوری خواهان برای اولین بار بعد از انتخابات ۱۹۶۰، در روز ششم نوامبر ۲۰۲۴ به‌عنوان چهل‌هفتمین رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا شناخته شد تا تغییرات اساسی و مهمی را در سیاست داخلی و خارجی آمریکا رقم بزند؛ انتخاباتی که تا پیش از برگزاری، همه نظرسنجی‌ها یا کمترین اختلاف ممکن به نفع کامالاهریس، کاندیدی حزب دموکرات ارزیابی می‌شد، در شرایطی شگفت‌انگیز به گونه‌ای به نفع ترامپ به اتمام رسید که بار دیگر به‌مانند انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا نشان داد، هیچ نظرسنجی‌ای به‌طور قطع نمی‌تواند بیانگر نظر رأی‌دهندگان آمریکایی باشد.

هر چند جهانی که پیش روی ترامپ است با چهار سال گذشته که این مقام را تحویل رقیب دموکرات خود، جو بایدن داد به‌شدت متفاوت و خشونت‌بارتر است، اما یکی از عوامل اقبال قابل توجه به او تغییر نگرش مردم آمریکا نسبت به چهار سال پیش، شعار مهم او در تمامی کمپین‌های انتخاباتی‌اش بود: «نه به جنگ!». همین یک عبارت کافی بود تا رأی بخش زیادی از مسلمانان و رنگین‌پوستان مهاجر که کشورهایشان به‌نحوی درگیر خشونت و جنگ‌های بیپایه در نتیجه‌ی سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی آمریکا است، به‌طور محسوسی به سید ترامپ ریخته شود تا او را در ایالت‌هایی که همواره دموکرات‌ها به سادگی از آن خود می‌کردند، پیروز میدان نبرد انتخابات کند.

آمارهای تاریخی که به چشم تحلیلگران تازه‌گی دارد، نظیر کسب اکثریت آرا برای جمهوری خواهان در مناطقی از نیویورک که به لحاظ سنتی، همیشه به سید دموکرات‌ها می‌رفت، تلاش‌ها و انگیزه‌ی ترامپ در چهار سال گذشته و فرازوفرونده‌ی او از قبیل حمله FBI به عمارت خانوادگی ترامپ در فلوریدا و ضبط بسیاری اسناد از گاوندوق خصوصی او، با زداشت و ورود اتهام‌های گوناگون در دادگاه‌های ایالتی و فدرال، اقدام به ترور حین برگزاری کمپین انتخاباتی، به نظر همه و همه بر عزم او برای رسیدن به کرسی ریاست جمهوری تأثیری نگذاشت و نه‌ایستاً او به‌عنوان دومین رئیس جمهور تاریخ آمریکا که با یک وقفه چهارساله، مجدداً به این مقام رسید، منتخب شد.

در این میان، شاید مسئله‌ای که برای ما ایرانیان از درجه اهمیت بیشتری برخوردار باشد، رفتار سیاسی او با جهان، منطقه و ایران است. بی شک ترامپ ورژن ۲۰۲۴ بسیار متفاوت‌تر از ورژن ۲۰۱۶ او خواهد بود؛ تجربه‌ای که او از دوران نخست ریاست جمهوری‌اش با حضور مایک پنس تندرو در قامت معاون اول رئیس جمهور کسب کرد، او را در شرایطی قرار داد که این‌بار در چپ‌نشین مشاوران و اشخاص نزدیک به خودش، تجدیدنظر اساسی کند و جی‌دی ونس، جوان ۴۰ساله اهل اوهایو را به‌عنوان معاون اول خود برگزیند تا نشان دهد این‌بار او به‌شدت معتدل‌تر و با نگاهی منطقی به مناسبات سیاسی جهان نگاه

خواهد کرد. اما در این بین، ایران نیز تکلیف روشنی را با ترامپ و حزب جمهوری خواه آمریکا در چهار سال پیش رو خواهد داشت، به نظر می‌رسد مناسبات با ایالات متحده یا به سمت خصومت تمام‌عیار میل می‌کند یا به سمت مذاکره سازنده و پایدار. شاید بتوان به جرأت گفت جمهوری اسلامی ایران حد وسطی را با استقرار دولت ترامپ تجربه نخواهد کرد.

در آخرین گفت‌وگوی ترامپ با خبرنگاران در کمپین انتخاباتی او در کارولینای شمالی در مورد ایران گفت: «من کاری با جمهوری اسلامی نخواهم داشت و با آن‌ها تعامل می‌کنم، به شرطی که به تسلیحات هسته‌ای فکر نکنند». فارغ از اینکه بنا بر فتوای مقام معظم رهبری، به لحاظ شرعی و اعتقادی و استراتژی نظامی، ایران هیچ‌گاه تمایلی به دستیابی به سلاح اتمی نداشته و نیازی به آن احساس نمی‌کند، این عبارت ترامپ به شرط صداقت می‌توان پیام راهگشا و روشنی برای علاقه‌ی او به مذاکره و حصول توافق پایدار با ایران باشد. هر چند این خبر برای اسرائیل و سردمداران جنایتکار آن به‌هیچ‌عنوان خوشایند نیست، اما اسرائیل مجبور به تن دادن تصمیم ترامپ در قبال برقراری صلح و پایان دادن به جنگ‌ها در منطقه خواهد بود؛ اقدامی که بایدن و دموکرات‌های آمریکا از انجام آن عاجز بودند. ترامپ اولین رسالت خود را در حوزه سیاست خارجی پایان بخشیدن به جنگ روسیه و اوکراین و جنگ خاورمیانه که مسبب اصلی آن رژیم صهیونیستی است، ترسیم کرده و گفته در اولین قدم پس از ورود به کاخ سفید در ۶۵روز آینده، گفت‌وگوهایی را با ولادیمیر پوتین و بنیامین نتانیاهو انجام خواهد داد.

تغییر نگرش سیاستمداران آمریکا از دخالت در امور داخلی کشورها به دیدگاه تقویت اقتصاد این کشور برای ارتقا سطح رفاه و مشکلات عدیده‌ی معیشتی که در دوران چهارساله بایدن به شکل چشم‌گیری افزایش یافته بود، از عوامل مؤثر افزایش میزان رای جمهوری خواهان در بسیاری از مناطق ایالت‌های دور آبی یا ایالت‌های کلیدی است که در سال ۲۰۲۰ به بایدن رای داده بودند. اینک ترامپ یک شانس تاریخی برای مذاکره و حل و فصل اختلافات و چالش‌های بزرگ کهنه و قدیمی با جمهوری اسلامی دارد که می‌تواند با جایگزینی نمودن ادبیات تهدید و قلدری که ۴۵ سال است پس از پیروزی انقلاب اسلامی، سردمداران آمریکایی با آن پیوند خورده‌اند با ادبیات مسالمت‌آمیز و صلح‌طلبانه، به سمت عادی‌سازی روابط گام‌های مهمی بردارد تا جهان روزهای بهتری را در آینه‌ی خود شاهد باشد. به نظر می‌رسد ایران تکلیف روشنی را با ترامپ خواهد داشت و دور از ذهن نیست این مسیر برخلاف مسیر روابط دولت بایدن با ایران که همواره سیاست تعویق در تصمیمات و ایجاد ابهامات جدید و بلا تکلیف نگاه داشتن روابط فی‌مابین در مذاکرات و سایر مسائل را در پیش گرفته بود، مسیر شفاف، روشن و حاوی منافع ملی متقابل برای دو طرف باشد. شواهد این پیش‌بینی از نوع استفاده از واژگان و ادبیات ترامپ در قبال منطقه، ایران و جنگ اسرائیل قابل ارزیابی است؛ جایی که هریس هیچ‌گاه به‌صراحت اشاره‌ای به امکان پایان دادن جنگ در منطقه و فی‌مابین روسیه و اوکراین نکرد، ترامپ بارها به وجود امکان و لزوم پایان دائمی به این جنگ‌ها تأکید کرد تا بتواند تعداد زیادی از آرای لیبرال‌های حامی صلح در آمریکا را به سمت خود سوق دهد. باید منتظر ماند و دید ترامپ در انتخاب اعضای کابینه‌ی خود از چه افرادی استفاده خواهد کرد و ۶۵روز دیگر چگونه به وعده‌های بزرگی که به جامعه آمریکا داده و یقیناً تأثیرات آن به‌خصوص در حوزه سیاست خارجی بر جهان خواهد بود، عمل می‌کند.

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش



عکس: President.ir

رئیس جمهور در مراسم روز پرستار:

پرداخت یارانه‌ها باید عادلانه شود

مسخره است. اما اسرائیل با نسل کشی، بی‌شرمانه‌ترین و ناجوانمردانه‌ترین کار را بر ما مردم غزه و فلسطین می‌کند! ما ادعا نداریم حقوق قومیت‌ها و جنسیت‌ها به‌طور کامل در ایران اجرا می‌شود، ما برای درست اجرا کردن آن تلاش می‌کنیم. اما شما که خیلی نامرد و بیست هستید! چران‌ها و کودکان و بیمارستان‌ها و کسانی را که می‌خواهند به اینها کمک کنند می‌زنید. «

رئیس جمهور در ادامه سخنان خود با بیان اینکه اگر همه کمک کنند مشکلات را با عزت و سربلندی از پیش رو بر خواهیم داشت، گفت: «اینکه در شعارهای انتخاباتی خود گفتیم «وفاق» و «همه برای ایران و ایران برای همه ایرانیان» برای این بود که اعتقاد دارم این مملکت برای همه ماست و ما باید آن را بسازیم، یعنی حق نداریم تبعیض را در جامعه اعمال کنیم، حق نداریم بی‌عدالتی کنیم. دشمنان ایران گمان می‌کنند می‌توانند با اختلاف‌افکنی و اخبار دروغ این تصور را در جامعه ایجاد کنند که ما ایرانی‌ها نسبت به آب و خاکمان با دید دیگری نگاه می‌کنیم اما با کمک و همکاری شما دشمن را ناامید می‌کنیم. من موظفم به همه کسانی که در این مملکت زندگی می‌کنند به بهترین روشی که می‌توانم خدمت کنم. اگر همه کمک کنند مشکلات را با عزت و سربلندی از پیش رو بر خواهیم داشت و روسیاهی برای زغال خواهد ماند.»

رئیس جمهور همچنین در خصوص تغییر احتمالی در شیوه پرداخت یارانه‌ها هم گفت: «اگر قرار شد در پرداخت یارانه‌ها مداخله کنیم باید اطمینان دهیم این روند به نفع مردم و استقلال کشور است. امروز پولدارها از یارانه بیشتر استفاده می‌کنند. باید تدبیری اتخاذ کنیم که حق همه بر اساس سرانه به دست‌شان برسد و پرداخت یارانه به نحوی نباشد که فقیر فقیرتر شود، و پولدار، پولدارتر! برانزده نیست برخی در این جامعه‌تان شب پیدا نکنند، و ما این همه یارانه به افراد ثروتمند جامعه بدهیم.»

ارسال لایحه حمایت از حقوق پرستاران به مجلس

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت هم در این مراسم گفت: «پرداخت معوقات پرستاران با شروع کار دولت چهاردهم که از مهرماه سال گذشته‌مانده بود، آغاز شد، به‌طوری‌که با کمک‌های انجام‌شده، اضافه‌کار تا حدود خردادماه و کارانه نیز تا حدودی از ابتدای امسال توسط دانشگاه‌های علوم پزشکی پرداخت شده است. جلسات متعدد در وزارت بهداشت با تشکل‌ها و نظام پرستاری برای حل مشکلات این قشر فداکار و زحمتمکش برگزار شده و اکنون بحث مالیات آنها در مجلس در دست پیگیری است. همچنین لایحه حمایت از حقوق مادی و معنوی پرستاران نیز به مجلس شورای اسلامی ارائه شده است.»

او از استخدام حدود ۲۵ هزار نفر در نظام سلامت که از این تعداد ۱۱ هزار نفر در حوزه پرستاری خواهند بود، خبر داد: «حدود ۱۵ هزار ورودی دانشجوی پرستاری در کشور وجود دارد. اکنون مجموع دانشجویان پرستاری حدود ۶۰ هزار نفر است و این حرفه تا دکترا نیز ادامه پیدا کرده؛ البته اکنون کمبود پرستار وجود دارد و با افزایش تخت‌های بیمارستانی، باید پرستار هم تامین شود. ایران از لحاظ پرستاری دارای رتبه علمی اول در منطقه است. کشورهایی مانند ترکیه و عربستان از نظر پژوهش و علم از ایران در حوزه پرستاری بسیار عقب‌تر هستند.»

ظفرقندی، از رئیس جمهور به دلیل اهتمام ویژه به حوزه سلامت و حل مشکلات جامعه پرستاری تقدیر کرد و گفت: «شهادت می‌دهم که در دو ماه گذشته، موضوع پرستاری توسط رئیس جمهور ۵ بار در جلسه هیئت دولت مطرح شده و همین امروز هم دکتر پزشکیان، حضور در این نشست و شنیدن مشکلات پرستاران را به جلسه هیئت دولت ترجیح داد که این فرصت مغتنمی برای نظام سلامت کشور است. نیروهای حوزه سلامت همانند یک تیم ملی هستند. در تیم ملی سلامت از همه نیروها مانند بهروزان، پرستاران، نیروهای آزمایشگاه، اورژانس، پزشکان و سایر رده‌های شغلی حضور دارند که امیدوارم با همدیگر به یک نتیجه خوب برسیم. قطعاً در این تیم، نقش پرستار بسیار محوری، برجسته، رکین و ارزشمند است ولو اینکه در یک تیم فوتبال ممکن است تلاش‌های یک بازیکن دوند و زحمتمکش همانند سایرین دیده نشود اما همه صاحب‌نظران به نقش ارزشمند پرستاری واقف و قدردان آن هستند.»

وزیر بهداشت با اشاره به تاریخچه ۱۱۰ ساله پرستاری کلاسیک در



شادی مکی
گزارشگر هم‌میهن

«منطقی نیست برای یک ساعت اضافه‌کار ۲۵ هزار تومان پرداخت شود و توقع داشته باشیم آنها به‌مانند کار کنند.» این اظهارنظر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در مراسم گرامیداشت روز پرستار بود که روز گذشته برگزار شد. او گفت: «ما از حضرت زینب(س) و امام حسین(ع) حق طلبی و حق‌گویی را آموخته‌ایم و سعی کرده‌ایم به آن عمل کنیم. امر به معروف و نهی از منکر برای این است که حق در جامعه جاری شود. همه پیامبران و امامان آمده‌اند تا حق را در جامعه پیاده کنند. حق چپ و راست و مذهبی و غیرمذهبی نمی‌شناسد. پیامبران برای پیاده کردن حق و عدالت آمده‌اند، هدف این است که در جامعه حق پیاده شود.»

پزشکیان در این مراسم به اعتراض‌های صنفی اخیر پرستاران اشاره کرد: «آغاز کار ما به نحوی بود که برخی پرستاران اعتراضاتی در مورد حقوق و مزایای خود داشتند. ما گفتیم اجازه بدهید مستقر شویم به این موضوع هم می‌پردازیم. ما خودمان را موظف به پیگیری حق و اجرای آن در جامعه تا جایی که می‌توانیم، می‌دانیم، ما جزو کسانی بودیم که به این وضعیت معترض بودیم. نمی‌شود برای یک ساعت اضافه‌کاری ۲۵ هزار تومان پرداخت کرد و انتظار داشت پرستار به‌مانند کار کند. باید برای حل مشکلات راه علمی و درست را طی کنیم. پزشک، پرستار، ماما، کارشناس آزمایشگاه، بهیار، بهورز، گردان و کارشناس سلامت همه یک تیم هستیم. وقتی همه با هم کار کنیم می‌توانیم سلامت جامعه را تامین کنیم. ایران ما یک کشور است اینکه برای یک گروه یا سازمان یا جایگاهی اختیاری بدهیم و نتوانیم حق سازمان دیگر را پرداخت کنیم اجحاف کرده‌ایم.»

نگاه‌مان به محرومین است

رئیس جمهور تأکید کرد: «ما را در مخصصه‌ای گرفتار کردند که در کشور نارضایتی ایجاد شود، دشمنان به این دلیل تحریم‌های ظالمانه را اعمال کردند که ما را زمین‌گیر کرده و بستری ایجاد کردند که این اتفاق بیفتد و بعد امیال و اهداف خودشان را محقق کنند. من نیامده بودم رئیس جمهور شوم، آمده بودم بگویم که مردم به این انقلاب و باورها پایبند هستند و به همین دلیل مردم باید پای صندوق‌ها بیایند تا دشمن را ناامید کنند. امروز همه ما باید برای ایران و موفقیت کشورمان تا جایی که می‌توانیم تلاش کنیم. در حوزه بهداشت و درمان تلاش کردیم، سهم سرانه بهداشت در بودجه دولت به صورت عادلانه اختصاص یابد.» او این راه گفت که به عنوان دولت نگاه ما به محرومین است و اول باید کسانی را ببینیم که دیده نمی‌شوند: «همه باید تلاش کنیم آنها را که دیده نمی‌شوند، ببینیم، بیماری و مرگ افرادی مانند زنان سرپرست خانواده، افراد سالمند و فقرا و مستمندان را تهدید می‌کند و وظیفه ما به عنوان دولت و وزارت بهداشت و درمان این است که اول افرادی را که در معرض خطر هستند ببینیم. در حدی که داریم و می‌توانیم با کمک مجموعه تیم سلامت، مشکلات قشر محروم و نیازمند جامعه را حل می‌کنیم. نگاه ما به محرومین و عادلانه و عدالت‌محور است. من انتخاب کردم برای این مملکت بنام و کار کنم و حتی اگر قرار شد، شهید شوم. به آنها که می‌خواهند به خسار بروند نمی‌گویم نروید، اگر می‌خواهند بروند؛ این انتخاب آنهاست اما شما می‌توانید از ما مطالبه حق کنید، با هم صحبت می‌کنیم و آنچه داریم منصفانه پرداخت می‌کنیم.»

سرانه پزشک در آمریکا ۹ هزار دلار، در ایران ۴۰۰ دلار

او اضافه کرد: «طبیعی است که حقوق یک پزشک در ایران به اندازه یک پزشک در آمریکا نیست؛ سرانه آنها ۹۰۰۰ دلار است، اما اینجا ۴۰۰ دلار. وضعیت فعلی شایسته و برانزده ما ایرانی‌ها نیست. باید تلاش کنیم مملکت‌مان را از این بحران نجات دهیم. اینجا هستیم برای اینکه این وضعیت را تغییر دهیم و به شرایط بهتری برسیم. امروز کسانی دم از حقوق بشر و حقوق زن‌ها و قومیت‌ها می‌زنند که حقوق بشر در برابر کار و رفتار آنها

نگاه روزنامه‌نگار

دوباره ترامپ

درباره انتخابات‌های سختی که پیش رو داریم



محسن صالحی‌خواه
گزارشگر هم‌میهن

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا شد. برخی به شوخی می‌گویند ای کاش مردم کشورهای دیگر هم می‌توانستند در انتخابات آمریکا شرکت کنند چون نتیجه آن، تقریباً بر تمام جهان تأثیر می‌گذارد. ایران هم یکی از آن کشورهای جهان است که از این مسئله تأثیر می‌گیرد. دموکرات یا جمهوری خواه، هر کدام که در کاخ سفید باشد، باید فضای موجود را از بین ببریم.

دوشنبه از سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری پرسیدم اگر ترامپ رئیس جمهور شود و معامله‌ای به ایران پیشنهاد دهد واکنش ما چه خواهد بود؟ آقای بقائی گفت تکلیف این فرد مشخص و بهتر است که درباره سناریوهای فرضی گمانه‌زنی نکنیم. بخش دوم این سوال پاسخ گرفت و ترامپ به کاخ سفید رفت اما مشخص نیست که قرار است با «تکلیف این فرد مشخص است» چه کنیم.

ایران به بیرون رفتن از این وضعیت نیاز دارد. از یک سو، ایران توانست با چراغ سبز دولت بایدن به یک فضای تنفسی دست پیدا کند و به چین نفت صادر کند. باید این سوال را از خودمان پرسیم که آیا این فضای تنفسی در دوران ترامپ که تحلیلگران و ناظران او را به غیرقابل پیش‌بینی بودن می‌شناسند، ادامه پیدا خواهد کرد؟ اقتصاد ایران امروز در آبان ۱۴۰۳ ضعیف‌تر از سال ۱۳۹۷ است. شرایط داخلی و بحران‌هایی که پشت سر گذاشتیم نیز بیشتر از قبل شده‌اند. به گواه وزیر امور خارجه